РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.12.2024         № 981                                                               	г. Камень-на-Оби

	Об утверждении Порядка осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

В  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 36 Устава муниципального образования  Каменский раойн Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденных постановлением Администрации района от 06.10.2021 № 800, в целях реализации муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  Порядок осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» (прилагается).
2. Создать комиссию по осуществлению единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» и утвердить ее состав (прилагается).
3. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению единовременных  компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края (прилагается).
4. Признать утратившим силу постановления Администрации района:
             от 07.04.2020 № 209 «Об утверждении Порядка осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края на 2020-2023 годы»;
от 19.04.2021 № 342 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 07.04.2020 № 209 «Об утверждении Порядка осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края на 2020-2023 годы»;
от 24.08.2021 № 665 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 07.04.2020 № 209 «Об утверждении Порядка осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края на 2020-2023 годы».
5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

Глава района                                                                                        И.В. Панченко

                                                             УТВЕРЖДЕН     постановлением
                                            Администрации района
                                                                       от  03.12.2024     №  981

ПОРЯДОК
осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края.

1. Настоящий Порядок осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья (далее – «единовременная выплата») медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края определяет основные требования к претенденту на участие в данной программе.
Для участия заинтересованное лицо должно соответствовать следующим условиям:
 возраст до 45 лет;
 наличие высшего  профессионального (медицинского) образования;
 наличие сертификата специалиста;
 наличие намерения у медработника осуществлять трудовую деятельность в Краевом государственном бюджетном учереждении зравоохранения «Каменская межрайонная больница» (далее- КГБУЗ «Каменская МБ») по основному месту работы не менее чем на одну ставку в течение не менее 5 лет с момента подписания договора об осуществлении единовременной компенсационной выплаты;
 наличие потребности в жилом помещении (отсутствие в собственности  жилого помещения  в течение 5 (пяти) лет, предшествующих дате обращения).
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением выплаты, осуществляется медицинским работникам, указанным в                       пункте 1 настоящего Положения, в размере пятисот тысяч рублей на приобретение жилья на территории Каменского района за счет средств районного бюджета.
3. Для получения выплаты медицинский работник должен заключить (иметь) трудовой договор с КГБУЗ «Каменская МБ» на срок не менее  пяти лет.
4. Право на получение единовременной компенсационной выплаты препредоставляется медицинскому работнику однократно за весь период трудовой деятельности.
5. Для получения единовременной компенсационной выплаты медицинский работник, заключивший (имеющий) трудовой договор с КГБУЗ «Каменская МБ», подает в Администрацию Каменского  района (далее – «Администрация») следующие документы:
а) письменное заявление о предоставлении единовременной компенсационной  выплаты с указанием сведений о своем лицевом счете, открытом в финансово – кредитной организации для перечисления единовременной компенсационной выплаты, а также почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ;
б) заверенные копии документов:
документа, удостоверяющего личность;
трудового договора;
трудовой книжки; и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в соотвествии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
диплома о высшем профессиональном медицинском образовании;
документа об окончании интернатуры  или клинической ординатуры
либо об аккредитации специалиста;
сертификата специалиста.
6. Медицинский работник несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений.
7. Днем обращения медицинского работника с заявлением считается день приема (регистрации) Администрацией Каменского района Алтайского края заявления со всеми необходимыми документами.
8. Администрация Каменского района Алтайского края в течение 15 рабочих дней со дня обращения заявителя рассматривает заявление и предоставленные копии документов. Решение о предоставлении единовременной компенсационной выплаты или об отказе в ее предоставлении принимает комиссия Администрации.
9. Основанием для отказа в предоставлении единовременной компенсационной выплаты являются:
а) выявление недостоверных сведений в документах и (или) не предоставление одного или нескольких документов;
б) несоответствие медицинского работника, подавшего заявление, требованиям, предусмотренным в пункте 1 настоящего Порядка;
в) получение медицинским работником единовременной компенсационной выплаты, за счет средств бюджета муниципального образования Каменский район Алтайского края в рамках данной программы.
10. Отказ в связи с не предоставлением необходимых документов не препятствует повторному обращению медицинского работника за единовременной компенсационной выплатой после устранения причин отказа.
11. При принятии решения о предоставлении единовременной компенсационной выплаты Администрация Каменского района в срок не более 14 рабочих дней со дня принятия данного решения заключает с медицинским работником договор об осуществлении единовременной компенсационной выплаты, предусматривающий:
	а) обязанность медицинского работника в течение пяти лет с момента подписания договора об осуществлении единовременной компенсационной выплаты  осуществлять трудовую деятельность в КГБУЗ «Каменская МБ» на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с трудовым договором, заключенным медицинским работником с медицинской организацией;
б) порядок предоставления  единовременной выплаты в размере доведенных ассигнований на текущий  год в течение 30 дней со дня заключения договора с Администрацией Каменского района Алтайского края;
в) порядок и условия возврата медицинским работником в  бюджет муниципального образования Каменский район Алтайского края в случае прекращения до истечения пятилетнего срока трудового договора с КГБУЗ «Каменская МБ» (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), единовременной компенсационной выплаты в полном размере;
г) ответственность медицинского работника за неисполнение обязанностей, предусмотренных договором с Администрацией Каменского района, в том числе по возврату единовременной компенсационной выплаты в случае, указанной в подпункте «в» настоящего пункта.
12. В случае прекращения трудового договора с медицинским работником работодатель в течение 3 дней обязан уведомить об этом Администрацию Каменского района Алтайского края.
11

[bookmark: sub_10000]                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к  Порядку осуществления единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

о предоставлении единовременной  компенсационной выплаты на приобретение жилья
Главе Каменского района Алтайского края                                                                             _____________________________________                                                                 _____________________________________                                                                                                                  (ФИО)
      от___________________________________
_____________________________________
_____________________________________
          (ФИО, должность, наименование медицинской
             организации по уставу)

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я,
	дата рождения

	(паспорт          №                   , выдан

	сведения об образовании: диплом №
	выдан

Проживающий по адресу:______________________________________________________;
Номер телефона______________________________________________________________;

Электронный адрес:__________________________________________________________;

Должность__________________________________________________________________;

Дата заключения трудового договора______________________________________;

Прошу осуществить единовременную компенсационную выплату на приобретение жилья путем  перечисления на лицевой счет
	;
                                               (наименование финансово-кредитной организации)
  Номер лицевого счета______________________________________________.
Дата заполнения                                                                                                      Подпись
К заявлению прилагаются копии:
1.документа, удостоверяющего личность;
2.трудового договора и трудовой книжки; и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в соотвествии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
3.диплома о высшем образовании;
4. документа об окончании интернатуры  или клинической ординатуры либо об аккредитации специалиста;
5. сертификата специалиста.

                                                                          УТВЕРЖДЕНО постановлением
                                                           Администрации района
                                                          от 03.12.2024     № 981

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по осуществлению единовременных  компенсационных выплат на приобретение жилья  медицинским  работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

 1. Настоящее Положение определяет порядок создания, состав и задачи комиссии по осуществлению единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края » (далее - комиссия).
2. Комиссия создается постановлением Администрации Каменского района.
 3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Каменского района.
Комиссию возглавляет глава района. На время отсутствия председателя комисии заседание ведет заместитель председателя комиссии.
В состав комиссии входят: председатель комисии, заместитель председателя комисии, секретарь комиссии, члены комиссии.
 4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края, утвержденной  муниципальной программой «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края».
5. Основными задачами комиссии являются:
рассмотрение заявлений (пакета документов) о предоставлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским  работникам, прибывшим на работу в муниципальное образование Каменский район Алтайского края, в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»;
принятие решения о предоставлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским  работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края».
 6. Заседание комиссии проводится по мере поступления заявлений и считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими. Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, участвующих в голосовании. С учетом заключения комиссии, принятого по результатам рассмотрения документов, представленных заявителем, Администрацией Каменского района заключается договор о единовременной компенсационной выплате на приобретение жилья с медицинским работником.

                                                                               УТВЕРЖДЕН постановлением
                                                                  Администрации района
                                                                 от 03.12.2024     № 981

Состав
комиссии по осуществлению единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья медицинским  работникам в рамках муниципальной программы «Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

	Председатель комиссии:

	Панченко Иван Владимирович
	глава Каменского района Алтайского края.

	Заместитель председателя комисии:

	Глотов Павел Сергеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту.

	Секретарь:

	Топчиева Катерина Сергеевна
	главный специалист по планированию и инвестиционной деятельности отдела планово-экономической работы комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию.

	Члены комиссии:

	Баранов Владимир Алексеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;

	Белоусова Оксана Николаевна
	начальник отдела планово-экономической работы комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию;

	Каяина Татьяна Ивановна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям;

	Мамонова Ирина Михайловна
	председатель комитета администрации Каменского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике;

	Потанина Ирина Владимировна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам;

	Шитова Светлана Александровна
	главный врач Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Каменская межрайонная больница» (по согласованию).